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MENSAGEM DO PROJETO DE LEI DO PLANO PLURIANUAL 2026 - 2029

 

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimo Senhores Vereadores:

Em obediência às normas constitucionais que me comprometi e jurei defender, tenho a imensa satisfação de submeter à apreciação

dessa douta Casa Legislativa o Projeto de Lei do Plano Plurianual que compreende o período de 2026 a 2029.

O Projeto de Lei que ora submetemos a Vossa Excelência, resulta de um trabalho coletivo que permeou as diferentes áreas da

Administração Pública Municipal, nos comprometemos expressar os anseios do munícipe Goiabalense por melhor qualidade de gestão

nos serviços públicos e justiça social.

O Plano Plurianual – PPA é o principal instrumento de planejamento estratégico para ação do Governo Municipal na implementação

das políticas públicas, que serão materializadas e que resultarão em bens e serviços à nossa população, não obstante a participação

popular inicial e, ao pleno envolvimento da equipe técnica da nossa gestão que foram envolvidos na construção de uma agenda de

cooperação voltada para o alcance da contínua melhoria na qualidade dos serviços públicos, para criação de projetos inovadores,

ambiente gerador de emprego e renda e a preservação de direitos e garantias ao cidadão.

O planejamento estratégico contribui para uma melhor integração e articulação dos planos setoriais com as decisões estratégicas da

atual gestão, estabelecendo prioridades e, assim, assegurando o uso mais coerente e eficaz dos recursos públicos. Auxilia, ainda, no

comprometimento das gestões presente e futuras, com a visão de futuro desejado para o Município. As Diretrizes contidas neste plano

traduzem as necessidades e demandas indicadas pela população durante o processo eleitoral e desses primeiros meses de governo.

Por isso, contempla não só as políticas prioritárias de saúde, saneamento, mas também aquelas voltadas para educação, assistência

social, cultura, esporte e lazer, habitação, gestão ambiental e infraestrutura urbana, desenvolvimento econômico e integração com as

principais causas do Município.

Tanto assim que ao tempo em que empreenderemos esforços para o crescimento das receitas do Município, a austeridade nos gastos

é pressuposto desta gestão, prioridade não só para o equilíbrio das finanças municipais, como também, e principalmente, no

cumprimento das exigências da Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF.

Ante o exposto, são essas, Senhor Presidente, as razões que me levam a propor o presente Projeto de Lei.

Reitero a Vossa Excelência e a seus Dignos Pares meus votos de profundo respeito de elevada estima e consideração no instante em

que solicito a aprovação do presente Projeto.

Ailton Geraldo dos Santos

Prefeito Municipal
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Projeto de Lei nº ______/2025.

A Câmara Municipal de São José do Goiabal aprova e eu, Prefeito do Município, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio 2026 a 2029, em cumprimento ao disposto no art. 165, § 1º da Constituição

Federal, estabelecendo, para o período, as diretrizes, os programas com seus respectivos objetivos e indicadores e as ações

governamentais com suas metas.

Parágrafo único. Integram o Plano Plurianual:

Anexo I – Diretrizes, programas e objetivos;

Anexo II – Órgãos responsáveis por programas;

Anexo III – Programas e ações.

Art. 2º Os Programas, no âmbito da Administração Pública Municipal, para efeito do art. 165, § 1º da Constituição Federal, são os

integrantes desta Lei.

Art. 3º Os valores financeiros estabelecidos para as ações orçamentárias são estimativos, não se constituindo em limites à

programação das despesas expressas nas leis e em seus créditos adicionais.

Art. 4º A alteração ou a exclusão de programas constantes do Plano Plurianual, assim como a inclusão de novos programas, será

proposta pelo Poder Executivo, por meio de projeto de lei de revisão anual ou específico, ressalvado o disposto § 8 deste artigo.

§ 1º Os projetos de lei de revisão anual serão encaminhados à Câmara Municipal por ocasião com a proposta orçamentária dos

respectivos exercícios seguintes.

§ 2º É vedada a execução orçamentária de programações alteradas enquanto não aprovados os projetos de lei previstos no caput,

ressalvado o disposto no § 8º deste artigo.

§ 3º A proposta de alteração ou inclusão de programas conterá, no mínimo:

I – diagnóstico do problema a ser enfrentado ou da demanda da sociedade a ser atendida;

II – identificação dos efeitos financeiros ao longo do período de vigência do Plano Plurianual.

§ 4º A proposta de exclusão de programas conterá exposição das razoes que a justifiquem. 

§ 5º Considera-se alteração de programa:

I – adequação da denominação, dos objetivos, dos indicadores e do publico alvo;

II – Inclusão, exclusão ou alteração de ações orçamentárias.

§ 6º As alterações no Plano Plurianual deverão ter a mesma formatação e conter todos os elementos presentes nesta Lei.

§ 7º Os códigos e os títulos dos programas e ações do Plano Plurianual serão aplicados nas leis de diretrizes orçamentárias, nas leis

orçamentárias e seus créditos adicionais e nas leis que o modifiquem.

§ 8º A inclusão e a alteração de que trata o inciso II do § 5º deste artigo poderão ocorrer por intermédio da lei orçamentária e de seus
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créditos adicionais, desde que vinculadas a programas já existentes no Plano Plurianual e não sejam necessárias as alterações de que

trata o inciso I do § 5º deste artigo.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2026.

São José do Goiabal, ___ de Setembro de 2025. 

Ailton Geraldo dos Santos

Prefeito Municipal
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MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO GOIABAL

PLANO PLURIANUAL 2026 - 2029

DIRETRIZES E PROGRAMAS DE GOVERNO

CONSOLIDADO

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

1 - ADMINISTRACAO PUBLICA APOIAR E MANTER A ADMINISTRACAO PUBLICA

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0401 - APOIO ADMINISTRATIVO PROVER OS ORGAOS DA ADMINISTRACAO PUBLICA DE MEIOSPARA A IMPLEMENTACAO E GESTAO DE SEUS

PROGRAMAS   FINALISTICOS, POR MEIO DE ACOES VOLTADAS A SUA    MANUTENCAO E APRIMORAMENTO.

1501 - PROGRAMA MANUTENCAO E MELHORIA SERVICOS PUBLICOS OFERTAR SERVICOS DE INFRA ESTRUTURA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA POPULACAO MUNICIPAL.

1701 - PROGRAMA MUNICIPAL DE SANEAMENTO MELHORAR A QUALIDADE E AMPLIAR O SISTEMA DE SANEAMENTO GERAL DO MUNICIPIO

2601 - PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSPORTES MELHORAR O SISTEMA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, ATRAVES DE INTERVENCAO NAS VIAS LOCAIS.

9999 - RESERVA DE CONTINGENCIA ATENDER AS NECESSIDADES DA ADMINISTRACAO.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

2 - PROMOVER O DESENVOLVIMENTO ECONOMICO FORTALECER O CRESCIMENTO DOS DIVERSOS SETORES ECONOMICOS DO MUNICIPIO.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

1501 - PROGRAMA MANUTENCAO E MELHORIA SERVICOS PUBLICOS OFERTAR SERVICOS DE INFRA ESTRUTURA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA POPULACAO MUNICIPAL.

2001 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO MEIO RURAL APOIAR ATIVIDADES DOS PRODUTORES RURAIS DO MUNICIPIO, COM O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS

E SUPORTE  TECNICO.

2601 - PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSPORTES MELHORAR O SISTEMA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, ATRAVES DE INTERVENCAO NAS VIAS LOCAIS.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

3 - PROMOVER A SAUDE MANTER E MELHORAR OS SERVICOS DE SAUDE OFERTADOSAPOPULACAO.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

1001 - PROGRAMA MUNICIPAL DE SAUDE PROMOVER ACESSO UNIVERSAL A POPULACAO AOS SERVICOSPUBLICOS DE SAUDE

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

4 - MINIMIZAR A DESIGUALDADE SOCIAL PROMOVER ACOES DESTINADAS A DIMINUIR A DESIGUALDADE SOCIAL E PROMOVER A CIDADANIA.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0801 - PROGRAMA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ATENDER AS FAMILIAS E PESSOAS EM SITUACAO DE VULNERABILIDADE SOCIAL.

0802 - PROGRAMA MUNICIPAL DE HABITACAO PROPORCIONAR HABITACAO ADEQUADA E SEGURA AOS MUNICIPES.

1201 - EDUCANDO PARA O FUTURO OFERECER EDUCACAO DE QUALIDADE E AMPLITUDE DE OFERTA DE VAGAS NA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

5 - INFRA ESTRUTURA URBANA PROMOVER OBRAS E ACOES PARA MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA URBANA.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

1501 - PROGRAMA MANUTENCAO E MELHORIA SERVICOS PUBLICOS OFERTAR SERVICOS DE INFRA ESTRUTURA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA POPULACAO MUNICIPAL.

1701 - PROGRAMA MUNICIPAL DE SANEAMENTO MELHORAR A QUALIDADE E AMPLIAR O SISTEMA DE SANEAMENTO GERAL DO MUNICIPIO

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

6 - INCENTIVAR O DESPORTO AMADOR DESENVOLVER ACOES PARA PROMOCAO DO DESPORTO AMADOR.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

1302 - PROGRAMA DE INCENTIVO AO DESPORTO LAZER E TURISMO PROMOVER DESPORTO E LAZER E TURISMO MUNICIPAL

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

7 - INCENTIVAR A CULTURA PROMOVER ACOES DESTINADAS AO INCENTIVO CULTURAL.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

1301 - PROGRAMA MUNICIPAL DE CULTURA PROMOVER E DIFUNDIR A CULTURA MUNICIPAL

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

8 - PROTEGER O MEIO AMBIENTE PROMOVER ACOES DE PROTECAO AO MEIO AMBIENTE.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

1701 - PROGRAMA MUNICIPAL DE SANEAMENTO MELHORAR A QUALIDADE E AMPLIAR O SISTEMA DE SANEAMENTO GERAL DO MUNICIPIO

1801 - PROGRAMA PROTECAO E CONSERVACAO DO MEIO AMBIENTE INCENTIVAR, PROMOVER E DESENVOLVER ACOES VOLTADASAPROTECAO DO MEIO AMBIENTE

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

9 - INVESTIR NA EDUCACAO PROPORCIONAR O ATENDIMENTO EDUCACIONAL DE QUALIDADE VISANDO ATINGIR TODA POPULACAO NA

IDADE ESCO LA R E ATINGIR AS METAS DO PLANO NACIONAL DE EDUC AC AO

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

1201 - EDUCANDO PARA O FUTURO OFERECER EDUCACAO DE QUALIDADE E AMPLITUDE DE OFERTA DE VAGAS NA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

10 - GERACAO DE RENDA PROMOVER ACOES COM O OBJETIVO DE CRIAR OPORTUNIDADES DE EMPREGO E RENDA.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

2001 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO MEIO RURAL APOIAR ATIVIDADES DOS PRODUTORES RURAIS DO MUNICIPIO, COM O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS

E SUPORTE  TECNICO.
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DIRETRIZES E PROGRAMAS DE GOVERNO

CONSOLIDADO

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

11 - ATENDIMENTO AO IDOSO MANTER SERVICOS DE ATENCAO AO IDOSO

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0801 - PROGRAMA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ATENDER AS FAMILIAS E PESSOAS EM SITUACAO DE VULNERABILIDADE SOCIAL.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

12 - ATENDIMENTO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE MANTER ACOES DE PROTECAO E ATENDIMENTO A CRIANCAEAO ADOLESCENTE.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0801 - PROGRAMA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ATENDER AS FAMILIAS E PESSOAS EM SITUACAO DE VULNERABILIDADE SOCIAL.
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MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO GOIABAL
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PROGRAMAS, OBJETIVOS E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO

CONSOLIDADO

 

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DO GOIABAL

    PROGRAMA: 0101 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

     OBJETIVO: EXERCER AS ATIVIDADES REPRESENTATIVAS DO POVO DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL, \nPRESSIPUAMENTE FISCALIZAR E LEGISLAR.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

atividades legislativas % 1.565.000,00 1/2026 1.565.000,00 12/2026

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

3.001 - CONSTRUCAO OU RECUP E AMPLIACAO PREDIO CAMARA REFORMAR/AMPLIAR PREDIO CAMARA MUNICIPAL % 25,00 25,00 25,00 25,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00

4.001 - REMUNERACAO DOS AGENTES POLITICOS REMUNERAR OS AGENTES POLITICOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 705.000,00 735.000,00 765.000,00 800.000,00

4.002 - DESPESAS VIAGENS DO PRESIDENTE E VEREADORES MANTER DESPESAS VIAGENS DO PRESIDENTE E VEREADORES% 100,00 100,00 100,00 100,00 50.000,00 52.000,00 54.000,00 56.000,00

4.003 - REMUNERACAO DOS SERVIDORES DA CAMARA MUNICIPAL MANTER REMUNERACAO DOS SERVIDORES DA CAMARA MUNICI% 100,00 100,00 100,00 100,00 370.000,00 390.000,00 410.000,00 430.000,00

4.004 - MANUETNCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL MANTER AS ATIVIDADES DA CAMARA % 100,00 100,00 100,00 100,00 300.000,00 315.000,00 330.000,00 350.000,00

4.005 - FESTIVIDADES, HOMENAGENS E RECEPCOES MANTER FESTIVIDADES, HOMENAGENS E RECEPCOES % 100,00 100,00 100,00 100,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

6.006 - PUBLICACOES DIVERSAS MANTER AS PUBLICACOES DIVERSAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 1.565.000,00 1.632.000,00 1.699.000,00 1.776.000,00

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DO GOIABAL

    PROGRAMA: 0102 AÇÕES DE CIDADANIA

     OBJETIVO: PROMOVER AÇÕES DE CIDADANIA ADEQUADAS PARA QUE O PODER LEGISLATIVO \nEXERÇA SUAS FUNÇÕES, JUNTO A POPULALÃO MUNICIPAL.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

atendimento ao cidadão % 200.000,00 1/2026 200.000,00 12/2026

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

4.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. CENTRO DE ATENÇÃO AO CIDADÃO CIDADÕES ATENDIDOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 200.000,00 210.000,00 220.000,00 230.000,00

© MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA emitido por SUPORTE DO SISTEMA versão  1.155



    011/032
MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO GOIABAL

PLANO PLURIANUAL  2026 - 2029

PROGRAMAS, OBJETIVOS E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO

CONSOLIDADO

 
CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 200.000,00 210.000,00 220.000,00 230.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

    PROGRAMA: 0000 ENCARGOS ESPECIAIS

     OBJETIVO: ACOMPANHAR A DIVIDA DE LONGO PRAZO DO MUNICIPIO, MANTENDO A SUA ADIMPLENCIA, ALEM DE OUTRAS DESPES  AS QUE NAO TRAZEM MAIS BENEFICIOS DIREITOS A MUN  ICIPALIDADE.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

ENCARGOS ESPECIAIS EM APURACAO 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

0.001 - ENCARGOS DA DIVIDA PUBLICA DIVIDA PUBLICA AMORTIZADA % 25,00 25,00 25,00 25,00 450.000,00 320.000,00 365.000,00 400.000,00

0.002 - CUMPRIMENTO DE SETENCAS JUDICIAIS SENTENCAS JUDICIAIS CUMPRIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

0.003 - REMUNERACAO DE INATIVOS E PENSIONISTAS INATIVOS E PENSIONISTAS REMUNERADOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 285.000,00 231.500,00 234.000,00 285.000,00

0.004 - CONTRIBUICOES A PASEP CONTRIBUICAO MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 306.500,00 236.500,00 244.000,00 300.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 1.091.500,00 838.000,00 893.000,00 1.035.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

    PROGRAMA: 0401 APOIO ADMINISTRATIVO

     OBJETIVO: PROVER OS ORGAOS DA ADMINISTRACAO PUBLICA DE MEIOSPARA A IMPLEMENTACAO E GESTAO DE SEUS PROGRAMAS   FINALISTICOS, POR MEIO DE ACOES VOLTADAS A SUA    MANUTENCAO E APRIMORAMENTO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

INDICE DE QUALIDADE DO SERVICO PUBLICO EM APURACAO 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

1.002 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE MOVEIS E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS UN 25,00 25,00 25,00 25,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

1.054 - PROJETOS ADMINISTRATIVOS PROJETOS REALIZADOS UN 25,00 25,00 25,00 25,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
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1.063 - AQUIS.EQUIP.MAT. PERMANENTE - ASSESSORIA JURIDICA EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS UN 25,00 25,00 25,00 25,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

1.064 - AQUIS.EQUIP.MAT. PERMANENTE - CHEFIA DE GABINETE EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS UN 25,00 25,00 25,00 25,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

1.065 - AQUIS.EQUIP.MAT. PERMANENTE - DEPTO TRANSPORTE EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS UN 25,00 25,00 25,00 25,00 32.000,00 32.000,00 32.000,00 32.000,00

1.066 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTO MATERIAL PERMANENTE EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS UN 25,00 25,00 25,00 25,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00

2.001 - REMUNERACAO PREFEITO MUNICIPAL AGENTES POLITICOS REMUNERADOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 297.800,00 245.000,00 245.000,00 245.000,00

2.002 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO GABINETE MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 221.000,00 134.500,00 139.000,00 172.000,00

2.003 - MANUTENCAO DAS HOMENAGENS, RECEPCOES E FESTIVIDADE HOMENAGENS, RECEPCOES E FESTIVIDADES MANTIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 23.000,00 8.400,00 8.600,00 9.000,00

2.004 - MANUTENCAO DA ASSESSORIA ESP DO GAB DO PREFEITO ASSESSORIA MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 255.500,00 300.000,00 350.000,00 400.000,00

2.005 - MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA ASSESSORIA JURIDICA MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 331.500,00 400.000,00 450.000,00 500.000,00

2.008 - CONTRIB.ASSOCIÇÕES E CONFEDERAÇÕES REPRESENTATIVAS CONTRIBUICAO MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 50.000,00 8.500,00 8.800,00 9.000,00

2.010 - MANUT.SECR. MUN.PLANEJ.GESTÃO, ADM E FINANCAS ATIVIDADE MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 2.039.000,00 2.500.000,00 2.600.000,00 2.000.000,00

2.012 - MANUTENCAO DE CONVENIO COM O PODER JUDICIARIO CONVENIO MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 29.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00

2.013 - MANUTENCAO DE CONVENIO COM A POLICIA MILITAR CONVENIO MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 66.000,00 36.700,00 37.800,00 39.100,00

2.014 - MANUTENCAO DE CONVENIO COM A POLICIA CIVIL CONVENIO MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 15.000,00 10.190,00 10.000,00 10.300,00

2.015 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO CONTROLE INTERNO MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 161.000,00 68.000,00 97.000,00 97.000,00

2.016 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE TESOURARIA DIVISAO MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 93.000,00 190.000,00 203.000,00 186.000,00

2.017 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE TRIBUTACAO DIVISAO MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 230.000,00 104.000,00 94.000,00 99.000,00

2.018 - MANUTENCAO DA DIVISAO DE CONTABILIDADE DIVISAO MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 426.000,00 270.000,00 290.000,00 380.000,00

2.027 - MANUTENCAO DO DEP. DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS DEPARTAMENTO MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 1.425.000,00 1.497.100,00 1.161.150,00 1.382.000,00

2.078 - MANUTENCAO DE TRANSFERENCIA AO CIMVALPI TRANSFERENCIA MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 24.501,33 105.000,00 21.691,00 115.000,00

2.079 - MANUTENCAO DE TRANSFERENCIA AO CIMVALPI SERVICOS TRANSFERENCIA MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 40.460,92 761.751,81 246.100,00 100.000,00

2.084 - MANUTENCAO DA CONT. ASS. DO CORPO DE BOMBEIROS SDP CONTRIBUICAO MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

2.094 - MANUTENÇÃO DE TRANSFERÊNCIA AO CONSMEPI Transferencia Mantida % 25,00 25,00 25,00 25,00 31.063,50 17.577,00 35.098,95 19.380,00

2.095 - MANUTENÇÃO DE TRANSFERENCIA AO CONSMEPI - SERVIÇOS Transferencias Mantida % 25,00 25,00 25,00 25,00 68.409,72 14.062,00 159.601,05 15.500,00

2.114 - MANUTENCAO DE CONVENIO COM A PREF. MUN. S.D. PRATA CONVENIO MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

2.115 - MANUTENCAO DE TRANSF AO CONS. FORUM P.P.B.RIO DOCE TRANSFERENCIA AO CONSORCIO FORUM PERMANENTE DOSPRE% 25,00 25,00 25,00 25,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

2.123 - TRANSF. A CONSORCIO PUBLICO CIMVA CONTRATO DE RATEIO % 25,00 25,00 25,00 25,00 46.428,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00

2.124 - REMUNERAÇÃO VICE PREFEITO MUNICIPAL REMUNERAÇÃO MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 88.100,00 88.100,00 88.100,00 88.100,00

2.130 - REMUNERAÇÃO DE AGENTES POLITICOS REMUNERAÇÃO MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 72.000,00 72.000,00 72.000,00 72.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 6.242.763,47 7.101.880,81 6.587.941,00 6.209.380,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

    PROGRAMA: 0801 PROGRAMA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

     OBJETIVO: ATENDER AS FAMILIAS E PESSOAS EM SITUACAO DE VULNERABILIDADE SOCIAL.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

INDICE POPULACAO VULNERAVEL ATENDIDA EM APURACAO 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

1.053 - PROJETOS ASSISTENCIAIS PROJETOS REALIZADOS UN 25,00 25,00 25,00 25,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00

1.062 - AQUIS.EQUIP.MAT.PERMANENTE PROFORT SUAS RIO DOCE EQUIPAMENTOS ADIQUIRIDOS UN 25,00 25,00 25,00 25,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

1.070 - PROJETO PROG. FORTALECIMENTO SUAS RIO DOCE PROFORT PROJETOS REALIZADOS UN 25,00 0,00 0,00 0,00 201.000,00 0,00 0,00 0,00

2.059 - MANUT DO FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANCA ADOLESC FUNDO MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 30.000,00 32.000,00 32.000,00 36.000,00

2.060 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR CONSELHO MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 196.000,00 105.000,00 185.000,00 129.000,00

2.061 - MANUTENCAO DO PROGRAMA FAMILIA ACOLHEDORA FAMILIAS MANTIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 14.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

2.063 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL FUNDO MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 501.500,00 540.000,00 520.000,00 623.000,00

2.066 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO FUNDO MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 24.000,00 42.000,00 42.000,00 46.000,00

2.081 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE COMBATE AO DESEMPREGO PROGRAMA MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 542.000,00 300.000,00 274.000,00 600.000,00

2.083 - MANUTENCAO DA SUBVENCAO ASS. EDUCACIONAL AMOR AMOR SUBVENCAO MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 12.000,00 18.000,00 36.000,00 12.000,00

2.119 - REPASSE A ASS.COMUNITARIA MORADORES LAGO PALMEIRAS Subvencao mantida % 25,00 25,00 25,00 25,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

2.120 - REPASSE ASSOCIACAO ANJOS DE QUATRO PATAS Subvencao Mantida % 25,00 25,00 25,00 25,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

2.131 - MANUTENÇÃO FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS MANTIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 274.000,00 274.000,00 274.000,00 274.000,00

2.132 - MANUTENÇÃO FUNDO MUN.  ASSISTENCIA SOCIAL - FEAS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS MANTIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 85.000,00 85.000,00 90.000,00 100.000,00

2.152 - MANUT. ATIV.ASSISTENCIAIS - PROFORT SUAS RIO DOCE ATIVIDADES ASSISTENCIAIS MANTIDAS MANTER 25,00 25,00 25,00 25,00 130.000,00 130.000,00 130.000,00 130.000,00

2.153 - MANUTENÇÃO DE APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE ATIVIDADES ASSISTENCIAIS REALIZADAS MANTER 25,00 25,00 25,00 25,00 135.000,00 135.000,00 135.000,00 135.000,00

2.160 - PROGRAMA FORTALECIMENTO SUAS RIO DOCE PROFORT ATIVIDADES ASSISTENCIAIS MANTIDAS MANTER 25,00 0,00 0,00 0,00 110.000,00 0,00 0,00 0,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 2.398.500,00 1.815.000,00 1.872.000,00 2.239.000,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

    PROGRAMA: 0802 PROGRAMA MUNICIPAL DE HABITACAO

     OBJETIVO: PROPORCIONAR HABITACAO ADEQUADA E SEGURA AOS MUNICIPES.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

PERCENTUAL RESIDENCIAS SITUACAO RISCO REFORMADASEM APURACAO 0,00 0,00

INDICE FAMILIAS CARENTES SEM HABITACAO ATENDIDASEM APURACAO 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

1.024 - CONSTRUCAO DE CASAS POPULARES CASAS CONSTRUIDAS UN 25,00 25,00 25,00 25,00 43.000,00 43.000,00 43.000,00 43.000,00

1.025 - REFORMA DE CASAS PARA CARENTE CASAS REFORMADAS UN 25,00 25,00 25,00 25,00 20.000,00 30.000,00 20.000,00 20.000,00

2.074 - MANUTENCAO DO FUNDO MUN. DE HABITACAO FUNDO MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 41.000,00 32.000,00 34.000,00 36.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 104.000,00 105.000,00 97.000,00 99.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

    PROGRAMA: 1001 PROGRAMA MUNICIPAL DE SAUDE

     OBJETIVO: PROMOVER ACESSO UNIVERSAL A POPULACAO AOS SERVICOSPUBLICOS DE SAUDE

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

INDICE DE ATENDIMENTOS REALIZADOS EM APURACAO 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

1.020 - CONSTRUÇÃOREFORMA/AMPLIACAO DE UNIDADES DE SAUDE UNIDADES REFORMADAS/AMPLIADAS UN 25,00 25,00 25,00 25,00 50.000,00 100.000,00 500.000,00 100.000,00

1.021 - AQUISICAO DE VEICULOS/EQUIPAMENTOS/MOVEIS BENS ADQUIRIDOS UNIDADE 25,00 25,00 25,00 25,00 82.000,00 100.000,00 418.000,00 100.000,00

1.059 - PROJETOS SAUDE - MAC PROJETOS REALIZADOS UN 25,00 25,00 25,00 25,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

1.060 - PROJETOS SAUDE - BLAFB PROJETOS REALIZADOS UN 25,00 25,00 25,00 25,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
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1.061 - PROJETOS SAUDE - BLVGS PROJETOS REALIZADOS UN 25,00 25,00 25,00 25,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

1.067 - PROJETOS VIGILANCIA SAUDE - RIO DOCE PROJETOS REALIZADOS UN 25,00 0,00 0,00 0,00 445.000,00 0,00 0,00 0,00

1.068 - FORTALECIMENTO,AMPL.MELHORIAS INF.ESTRUTURA SAUDE PROJETOS REALIZADOS UN 25,00 0,00 0,00 0,00 21.000,00 0,00 0,00 0,00

1.069 - FORTALECIMENTO,AMPL.MELHORIAS INF.ESTR.SAUDE MAC PROJETOS REALIZADOS UN 25,00 0,00 0,00 0,00 127.000,00 0,00 0,00 0,00

2.050 - REMUNERACAO DE AGENTES POLITICOS REMUNERACAO MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 84.000,00 73.000,00 98.330,00 80.000,00

2.051 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE SECRETARIA MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 352.500,00 94.000,00 114.390,00 102.000,00

2.052 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BASICA FUNDO MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 3.929.000,00 4.100.000,00 4.200.000,00 4.500.000,00

2.053 - MANUTENCAO DA FARMACIA BASICA FARMACIA MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 148.000,00 250.000,00 432.850,00 460.000,00

2.054 - MANUTENCAO DOS PROGRAMA - BLOCO DE ATENCAO BASICA BLOCO DE ATENCAO MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 905.000,00 1.297.000,00 1.314.150,00 1.300.000,00

2.055 - MANUTENCAO DA TRANSFERENCIA AO CISAMAPI TRANSFERENCIA MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 534.603,02 362.112,00 454.631,25 532.000,00

2.056 - MANUTENCAO DA TRANSFENCIA AO CISDESTE TRANSFERENCIA MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 56.561,60 33.000,00 34.232,02 41.850,00

2.057 - MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE BLOCO MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 371.000,00 32.000,00 32.000,00 36.000,00

2.058 - MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA VIGILANCIA MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 68.000,00 262.000,00 276.580,00 198.000,00

2.136 -  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ATENÇÃO BASICA - FES SAUDE DE QUALIDADE % 25,00 25,00 25,00 25,00 380.000,00 400.000,00 420.000,00 450.000,00

2.137 - COMPLEMENTO DO PISO DA ENFERMAGEM SAUDE DE QUALIDADE % 25,00 25,00 25,00 25,00 320.000,00 340.000,00 360.000,00 380.000,00

2.138 - MANUTENCAO DA FARMACIA BASICA - BLAFB SAUDE PARA TODOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 97.000,00 100.000,00 110.000,00 120.000,00

2.139 - MANUTENCAO DA FARMACIA BASICA - FES SAUDE PARA TODOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00

2.140 - AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - ACS SAUDE PARA TODOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 335.000,00 340.000,00 350.000,00 360.000,00

2.141 - MANUTENCAO BLOCO MEDIA ALTA COMPLEXIDADE - BLMAC SAUDE PARA TODOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 30.000,00 35.000,00 40.000,00 45.000,00

2.142 - MANUTENCAO BLOCO MEDIA ALTA COMPLEXIDADE - FES SAUDE PARA TODOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 30.000,00 35.000,00 40.000,00 45.000,00

2.143 - MANUT.BLOCO DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA - BLVGS SAUDE PARA TODOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 119.000,00 125.000,00 135.000,00 150.000,00

2.144 - MANUT.BLOCO DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA - FES SAUDE PARA TODOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 38.000,00 40.000,00 45.000,00 50.000,00

2.145 - AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - ACE SAUDE PARA TODOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 171.600,00 180.000,00 190.000,00 200.000,00

2.146 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADE DA VIG.SANITARIA SAUDE PARA TODOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 43.000,00 50.000,00 55.000,00 60.000,00

2.147 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIG.SANITARIA - VIGSA SAUDE PARA TODOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 45.000,00 50.000,00 55.000,00 60.000,00

2.148 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIG.SANITARIA - FES SAUDE PARA TODOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

2.154 - CONSORCIO DE SAÚDE - CONSAUDE SAUDE DE QUALIDADE MANTER 25,00 25,00 25,00 25,00 142.452,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00

2.156 - FORTALECIMENTO E AMPL.SERVICOS ATENCAO BASICA SAUDE PARA TODOS MANTER 25,00 0,00 0,00 0,00 884.102,00 0,00 0,00 0,00

2.157 - FORTALECIMENTO E AMPL.SERVICOS ATENCAO MAC SAUDE PARA TODOS MANTER 25,00 0,00 0,00 0,00 789.000,00 0,00 0,00 0,00

2.158 - FORTALECIMENTO E AMPL.SERVICOS SAUDE - MEDICAMENTO SAUDE PARA TODOS MANTER 25,00 0,00 0,00 0,00 340.000,00 0,00 0,00 0,00

2.159 - FORTALECIMENTO E AMPL.SERVICOS VIG.SAUDE SAUDE PARA TODOS MANTER 25,00 0,00 0,00 0,00 38.911,00 0,00 0,00 0,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 11.121.729,62 8.693.112,00 9.970.163,27 9.664.850,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

    PROGRAMA: 1201 EDUCANDO PARA O FUTURO

     OBJETIVO: OFERECER EDUCACAO DE QUALIDADE E AMPLITUDE DE OFERTA DE VAGAS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

INDICE DA POPULACAO EM IDADE ESCOLAR ATENDIDAEM APURACAO 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

1.003 - AQUISICAO DE VEICULOS/MOVEIS/EQUIPAMENTOS BENS ADQUIRIDOS UN 25,00 25,00 25,00 25,00 430.000,00 40.000,00 210.000,00 410.000,00

1.004 - CONSTRUÇÃOREFORMA/AMPLIACAO DE UNIDADES ENSINO PREDIOS REFORMADOS/AMPLIACAO % 25,00 25,00 25,00 25,00 60.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

1.055 - PROJETOS EDUCACIONAIS - FEB PROJETOS REALIZADOS UN 25,00 25,00 25,00 25,00 13.000,00 15.000,00 17.000,00 20.000,00

2.019 - MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR - ESNINO FUNDAMENTAL MERENDA MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 340.000,00 130.000,00 105.000,00 135.800,00

2.020 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL ENSINO MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 508.000,00 1.850.000,00 2.827.000,00 3.032.000,00

2.021 - MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL PRE ESCOLAR ENSINO INFANTIL PRE ESCOLAR MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 261.000,00 1.341.000,00 1.011.000,00 930.000,00

2.022 - MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL CRECHE ENSINO INFANTIL CRECHE MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 367.000,00 1.057.656,00 1.026.000,00 1.460.000,00

2.023 - MANUTENCAO DA SUBVENCAO PARA APAE SUBVENCAO A APAE MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 400.000,00 240.000,00 260.000,00 340.000,00

2.025 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR TRANSPORTE ESCOLAR MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 1.327.000,00 1.500.000,00 1.300.000,00 1.400.000,00

2.067 - MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR - CRECHE MERENDA MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 84.000,00 74.000,00 78.000,00 82.000,00

2.068 - MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR - PRÉ ESCOLAR MERENDA MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 95.000,00 74.000,00 78.000,00 82.000,00

2.071 - MANUTENCAO DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR APOIO AO ENSINO SUPERIOR MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 65.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

2.125 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO  - FEB EDUCANDO PARA O FUTURO % 25,00 25,00 25,00 25,00 2.305.000,00 2.400.000,00 2.500.000,00 2.600.000,00

2.126 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENAL - FEB EDUCANDO PARA O FUTURO % 25,00 25,00 25,00 25,00 305.000,00 350.000,00 370.000,00 400.000,00

2.127 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FEB EDUCANDO PARA O FUTURO % 25,00 25,00 25,00 25,00 107.000,00 115.000,00 120.000,00 130.000,00

2.128 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLAR - FEB EDUCANDO PARA O FUTURO % 25,00 25,00 25,00 25,00 45.000,00 50.000,00 55.000,00 60.000,00

2.129 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE - FEB EDUCANDO PARA O FUTURO % 25,00 25,00 25,00 25,00 230.000,00 240.000,00 250.000,00 260.000,00

2.149 - REMUN.PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO - CRECHE - FEB 70% EDUCANDO PARA O FUTURO % 25,00 25,00 25,00 25,00 608.000,00 650.000,00 670.000,00 800.000,00

2.150 - REMUN.PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO -PRE-ESCOLA - FEB 70% EDUCANDO PARA O FUTURO % 25,00 25,00 25,00 25,00 1.075.000,00 1.100.000,00 1.150.000,00 1.200.000,00

2.151 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPTO EDUCAÇÃO EDUCANDO PARA O FUTURO % 25,00 25,00 25,00 25,00 240.000,00 250.000,00 260.000,00 270.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 8.865.000,00 11.556.656,00 12.367.000,00 13.691.800,00

© MASTER GESTÃO TECNOLÓGICA LTDA emitido por SUPORTE DO SISTEMA versão  1.155



    017/032
MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO GOIABAL

PLANO PLURIANUAL  2026 - 2029

PROGRAMAS, OBJETIVOS E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO

CONSOLIDADO

 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

    PROGRAMA: 1301 PROGRAMA MUNICIPAL DE CULTURA

     OBJETIVO: PROMOVER E DIFUNDIR A CULTURA MUNICIPAL

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

INDICE DE ATIVIDADES CULTURAIS DESENVOLVIDAS EM APURACAO 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

1.017 - AQUISICAO DE MOVEIS/EQUIPAMENTOS MOVEIS E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS UNIDADE 25,00 25,00 25,00 25,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

2.041 - MANUTENCAO DE FESTAS TRADICIONAIS E POPULARES FESTAS TRADICIONAIS E POPULARES MANTIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 1.070.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 500.000,00

2.042 - MANUTENCAO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL BIBLIOTECA MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 90.000,00 64.000,00 75.000,00 69.000,00

2.043 - MANUTENCAO DO SERVICO REPETICAO DE SINAL DE TV SERVICO MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 26.000,00 16.000,00 26.000,00 18.000,00

2.048 - MANUTENCAO DO FUNDO MUN DO PATRIMONIO CULTURAL FUNDO MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 100.000,00 84.000,00 74.000,00 74.000,00

2.076 - MANUTENCAO DA SUBVENCAO UNIAO MUSICAL GOIABALENSE SUBVENCAO MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 1.306.000,00 1.184.000,00 1.195.000,00 681.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

    PROGRAMA: 1302 PROGRAMA DE INCENTIVO AO DESPORTO LAZER E TURISMO

     OBJETIVO: PROMOVER DESPORTO E LAZER E TURISMO MUNICIPAL

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

INDICE DE POPULACAO ATENDIDA EM APURACAO 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

1.019 - PROJETOS ESPORTIVOS PREDIOS REFORMADOS UN 25,00 25,00 25,00 25,00 30.000,00 105.000,00 20.000,00 50.000,00

1.058 - PROJETOS TURISTICOS PROJETOS REALIZADOS UN 25,00 25,00 25,00 25,00 15.000,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00
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2.044 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER DEPARTAMENTO MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 132.000,00 28.000,00 38.000,00 45.000,00

2.045 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO FUNDO MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 55.500,00 62.000,00 70.000,00 63.000,00

2.047 - CONTRIBUICAO A ASS. CIRC TURISTICO MONTANHAS E FE CONTRIBUICAO MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

2.049 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE DESPORTO AMADOR DESPORTO AMADOR MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 45.000,00 47.000,00 65.000,00 80.000,00

2.122 - CONTRIBUICAO AGENCIA DES.TURIS.CIRC.MATA ATLANTICO CONTRIBUICAO % 25,00 25,00 25,00 25,00 25.000,00 30.000,00 35.000,00 40.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 312.500,00 302.000,00 263.000,00 318.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

    PROGRAMA: 1501 PROGRAMA MANUTENCAO E MELHORIA SERVICOS PUBLICOS

     OBJETIVO: OFERTAR SERVICOS DE INFRA ESTRUTURA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA POPULACAO MUNICIPAL.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

INDICE DE SATISFACAO COM OS SERVICOS PUBLICOS EM APURACAO 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

1.006 - CONSTRUCAO/AMPLIACAO/REFORMA DE PREDIOS PUBLICOS PREDIOS MODERNIZADOS UNIDADE 25,00 25,00 25,00 25,00 15.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

1.007 - CALCAMENTO E PAVIMENTACAO DE VIAS URBANAS VIAS CALCADAS/PAVIMENTADAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 975.000,00 1.737.800,00 1.265.000,00 1.445.000,00

1.008 - OBRAS DE INFRA ESTRUTURA URBANA INFRA ESTRUTURA URBANA MELHORADA UNIDADE 25,00 25,00 25,00 25,00 1.953.800,00 50.000,00 260.000,00 320.000,00

1.009 - CONSTRUCAO/AMPLIACAO/REFORMA DE PRACAS/PARQUES PRACAS/PARQUES CONSTRUIDOS/AMP/REFORMADAS UNIDADE 25,00 25,00 25,00 25,00 10.000,00 50.000,00 60.000,00 170.000,00

1.010 - CONST/REF/AMPLIACAO CAPELA VELORIO E DO CEMITERIO CAPELA VELORIO E CEMITERIO REFORMA/AMPLIADA % 25,00 25,00 25,00 25,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

1.026 - REFORMA/AMPLIACAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA REDE DE ILUMINACAO REFORMA/AMPLIADA % 25,00 25,00 25,00 25,00 5.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

1.051 - AQUISICAO DE VEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS VEICULOS E MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS UN 25,00 25,00 25,00 25,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

1.057 - PAVIMENTAÇÃO E CALCAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS MELHORIAS DE INFRAESTRUTURA % 25,00 25,00 25,00 25,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00

2.028 - MANUTENCAO DE PRACAS/PARQUES E JARDINS PRACAS/PARQUES E JARDINS MANTIDOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 99.000,00 95.000,00 66.000,00 105.000,00

2.029 - MANUTENCAO DA CAPELA VELÓRIO E CEMITERIO CAPELA E CEMITERIO MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 91.000,00 53.000,00 96.000,00 90.000,00

2.030 - MANUTENCAO DE VIAS PUBLICAS VIAS MANTIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 314.000,00 220.000,00 231.000,00 360.000,00

2.031 - MANUTENCAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA REDE MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 730.000,00 130.000,00 140.000,00 116.500,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 4.542.800,00 2.785.800,00 2.568.000,00 3.056.500,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

    PROGRAMA: 1701 PROGRAMA MUNICIPAL DE SANEAMENTO

     OBJETIVO: MELHORAR A QUALIDADE E AMPLIAR O SISTEMA DE SANEAMENTO GERAL DO MUNICIPIO

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

INDICE POPULACAO ATENDIDA PELA REDE DE SANEAMENTOEM APURACAO 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

1.011 - REFORMA/CONST.DA ETE E DA REDE DE ESGOTO SANITARIO ETE E REDE DE ESGOTO CONSTRUIDA UN 25,00 25,00 25,00 25,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

1.012 - CONSTRUCAO/AMPLIACAO DA REDE DE AGUA REDE DE AGUA CONSTRUIDA/AMPLIADA % 25,00 25,00 25,00 25,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

2.032 - MANUTENCAO DA REDE DE ESGOTO SANITARIO/PLUVIAL REDE MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 165.000,00 106.000,00 230.000,00 205.000,00

2.033 - MANUTENCAO DO SISTEMA DE DE ABASTECIMENTO DE AGUA REDE DE AGUA MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 160.000,00 190.000,00 165.000,00 170.000,00

2.034 - MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA E COLETA DE LIXO LIMPEZA MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 883.000,00 525.000,00 710.000,00 580.000,00

2.035 - MANUTENCAO DA USINA DE RECICLAGEM DE LIXO USINA MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 932.000,00 1.164.580,42 830.000,00 720.000,00

2.077 - MANUTENCAO DA ESTACAO DE TRATAM. DE ESGOTO ESTACAO MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 76.000,00 53.000,00 66.000,00 60.000,00

2.082 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO FUNDO MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 96.000,00 53.000,00 137.000,00 60.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 2.372.000,00 2.151.580,42 2.198.000,00 1.855.000,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

    PROGRAMA: 1801 PROGRAMA PROTECAO E CONSERVACAO DO MEIO AMBIENTE

     OBJETIVO: INCENTIVAR, PROMOVER E DESENVOLVER ACOES VOLTADASAPROTECAO DO MEIO AMBIENTE

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

EM APURACAO % 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

2.065 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE DEPARTAMENTO MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 158.500,00 95.000,00 110.000,00 115.000,00

2.080 - MANUTENCAO TRANSFERENCIA AO CIMVALPI MEIO AMBIENTE TRANSFERENCIA MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 99.752,64 171.109,62 200.690,00 165.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 258.252,64 266.109,62 310.690,00 280.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

    PROGRAMA: 2001 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO MEIO RURAL

     OBJETIVO: APOIAR ATIVIDADES DOS PRODUTORES RURAIS DO MUNICIPIO, COM O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E SUPORTE  TECNICO.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

PERCENTUAL DE PRODUTORES RURAIS ATENDIDOS EM APURACAO 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

1.016 - PROJETOS AGRÍCOLA VEICULOS/MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS UNIDADE 25,00 25,00 25,00 25,00 30.000,00 50.000,00 70.000,00 100.000,00

2.037 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO MUN DE AGRICULTURA DEPARTAMENTO MANTIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 441.000,00 500.000,00 550.000,00 600.000,00

2.039 - MANUTENCAO DA PATRULHA AGRICOLA PATRULHA AGRICOLA MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 373.000,00 239.000,00 436.000,00 300.000,00

2.121 - MANUTENCAO DE TRANSFERENCIA CONVENIO COM A EMATER TRANSFERENCIA MANTIDA % 25,00 25,00 25,00 25,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00

2.155 - MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO CONSMEPI ATIVIDADES MANTIDAS MANTER 25,00 25,00 25,00 25,00 49.598,40 50.000,00 50.000,00 50.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 1.073.598,40 1.019.000,00 1.286.000,00 1.230.000,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

    PROGRAMA: 2601 PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

     OBJETIVO: MELHORAR O SISTEMA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, ATRAVES DE INTERVENCAO NAS VIAS LOCAIS.

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

PERCENTUAL DAS ESTRADAS MUNICIPAIS ATENDIDAS EM APURACAO 0,00 0,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

1.013 - CONSTRUCAO/REFORMA DE PONTES, BUEIROS E MAT-BURROS PONTES REFORMADAS/CONSTRUIDAS UN 25,00 25,00 25,00 25,00 60.000,00 40.000,00 60.000,00 110.000,00

2.036 - MANUTENCAO DE ESTRADAS MUNICIPAIS ESTRADAS MANTIDAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 778.000,00 820.000,00 920.000,00 980.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 838.000,00 860.000,00 980.000,00 1.090.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

    PROGRAMA: 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA

     OBJETIVO: ATENDER AS NECESSIDADES DA ADMINISTRACAO.

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2026 2027 2028  2029 2026 2027 2028  2029

9.999 - RESERVA DE CONTIGENCIA LEGAL RESERVA DE CONTIGENCIA LEGAL % 25,00 25,00 25,00 25,00 50.000,00 185.000,00 190.000,00 210.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 50.000,00 185.000,00 190.000,00 210.000,00
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MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO GOIABAL

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2026

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL

PROGRAMA: 0000  ENCARGOS ESPECIAIS

OBJETIVO: ACOMPANHAR A DIVIDA DE LONGO PRAZO DO MUNICIPIO, MANTENDO A SUA ADIMPLENCIA, ALEM DE OUTRAS DESPES  AS QUE NAO TRAZEM MAIS BENEFICIOS DIREITOS A MUN  ICIPALIDADE.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.001 ENCARGOS DA DIVIDA PUBLICA % 25,00 DIVIDA PUBLICA AMORTIZADA

0.002 CUMPRIMENTO DE SETENCAS JUDICIAIS % 25,00 SENTENCAS JUDICIAIS CUMPRIDAS

0.003 REMUNERACAO DE INATIVOS E PENSIONISTAS % 25,00 INATIVOS E PENSIONISTAS REMUNERADOS

0.004 CONTRIBUICOES A PASEP % 25,00 CONTRIBUICAO MANTIDA

PROGRAMA: 0401  APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: PROVER OS ORGAOS DA ADMINISTRACAO PUBLICA DE MEIOSPARA A IMPLEMENTACAO E GESTAO DE SEUS PROGRAMAS   FINALISTICOS, POR MEIO DE ACOES VOLTADAS A SUA    MANUTENCAO E APRIMORAMENTO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.002 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE UN 25,00 MOVEIS E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS

1.054 PROJETOS ADMINISTRATIVOS UN 25,00 PROJETOS REALIZADOS

2.001 REMUNERACAO PREFEITO MUNICIPAL % 25,00 AGENTES POLITICOS REMUNERADOS

2.002 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO % 25,00 GABINETE MANTIDO

2.003 MANUTENCAO DAS HOMENAGENS, RECEPCOES E FESTIVIDADE % 25,00 HOMENAGENS, RECEPCOES E FESTIVIDADES MANTIDAS

2.004 MANUTENCAO DA ASSESSORIA ESP DO GAB DO PREFEITO % 25,00 ASSESSORIA MANTIDA

2.005 MANUTENCAO DA ASSESSORIA JURIDICA % 25,00 ASSESSORIA JURIDICA MANTIDA

2.008 CONTRIB.ASSOCIÇÕES E CONFEDERAÇÕES REPRESENTATIVAS % 25,00 CONTRIBUICAO MANTIDA

2.010 MANUT.SECR. MUN.PLANEJ.GESTÃO, ADM E FINANCAS % 25,00 ATIVIDADE MANTIDA

2.012 MANUTENCAO DE CONVENIO COM O PODER JUDICIARIO % 25,00 CONVENIO MANTIDO

2.013 MANUTENCAO DE CONVENIO COM A POLICIA MILITAR % 25,00 CONVENIO MANTIDO
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MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO GOIABAL

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2026

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.014 MANUTENCAO DE CONVENIO COM A POLICIA CIVIL % 25,00 CONVENIO MANTIDO

2.015 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO % 25,00 CONTROLE INTERNO MANTIDO

2.016 MANUTENCAO DA DIVISAO DE TESOURARIA % 25,00 DIVISAO MANTIDA

2.017 MANUTENCAO DA DIVISAO DE TRIBUTACAO % 25,00 DIVISAO MANTIDA

2.018 MANUTENCAO DA DIVISAO DE CONTABILIDADE % 25,00 DIVISAO MANTIDA

2.027 MANUTENCAO DO DEP. DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS % 25,00 DEPARTAMENTO MANTIDO

2.078 MANUTENCAO DE TRANSFERENCIA AO CIMVALPI % 25,00 TRANSFERENCIA MANTIDA

2.079 MANUTENCAO DE TRANSFERENCIA AO CIMVALPI SERVICOS % 25,00 TRANSFERENCIA MANTIDA

2.084 MANUTENCAO DA CONT. ASS. DO CORPO DE BOMBEIROS SDP % 25,00 CONTRIBUICAO MANTIDA

2.094 MANUTENÇÃO DE TRANSFERÊNCIA AO CONSMEPI % 25,00 Transferencia Mantida

2.095 MANUTENÇÃO DE TRANSFERENCIA AO CONSMEPI - SERVIÇOS % 25,00 Transferencias Mantida

2.114 MANUTENCAO DE CONVENIO COM A PREF. MUN. S.D. PRATA % 25,00 CONVENIO MANTIDO

2.115 MANUTENCAO DE TRANSF AO CONS. FORUM P.P.B.RIO DOCE % 25,00 TRANSFERENCIA AO CONSORCIO FORUM PERMANENTE DOSPRE

2.123 TRANSF. A CONSORCIO PUBLICO CIMVA % 25,00 CONTRATO DE RATEIO

2.124 REMUNERAÇÃO VICE PREFEITO MUNICIPAL % 25,00 REMUNERAÇÃO MANTIDA

2.130 REMUNERAÇÃO DE AGENTES POLITICOS % 25,00 REMUNERAÇÃO MANTIDA

PROGRAMA: 0801  PROGRAMA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

OBJETIVO: ATENDER AS FAMILIAS E PESSOAS EM SITUACAO DE VULNERABILIDADE SOCIAL.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.053 PROJETOS ASSISTENCIAIS UN 25,00 PROJETOS REALIZADOS

1.062 AQUIS.EQUIP.MAT.PERMANENTE PROFORT SUAS RIO DOCE UN 25,00 EQUIPAMENTOS ADIQUIRIDOS

2.059 MANUT DO FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANCA ADOLESC % 25,00 FUNDO MANTIDO

2.060 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR % 25,00 CONSELHO MANTIDO
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MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO GOIABAL

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2026

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.061 MANUTENCAO DO PROGRAMA FAMILIA ACOLHEDORA % 25,00 FAMILIAS MANTIDAS

2.063 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL % 25,00 FUNDO MANTIDO

2.066 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO % 25,00 FUNDO MANTIDO

2.081 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE COMBATE AO DESEMPREGO % 25,00 PROGRAMA MANTIDO

2.083 MANUTENCAO DA SUBVENCAO ASS. EDUCACIONAL AMOR AMOR % 25,00 SUBVENCAO MANTIDA

2.119 REPASSE A ASS.COMUNITARIA MORADORES LAGO PALMEIRAS % 25,00 Subvencao mantida

2.120 REPASSE ASSOCIACAO ANJOS DE QUATRO PATAS % 25,00 Subvencao Mantida

2.131 MANUTENÇÃO FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS % 25,00 ATIVIDADES ASSISTENCIAIS MANTIDAS

2.132 MANUTENÇÃO FUNDO MUN.  ASSISTENCIA SOCIAL - FEAS % 25,00 ATIVIDADES ASSISTENCIAIS MANTIDAS

2.152 MANUT. ATIV.ASSISTENCIAIS - PROFORT SUAS RIO DOCE MANTER 25,00 ATIVIDADES ASSISTENCIAIS MANTIDAS

2.153 MANUTENÇÃO DE APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE MANTER 25,00 ATIVIDADES ASSISTENCIAIS REALIZADAS

PROGRAMA: 0802  PROGRAMA MUNICIPAL DE HABITACAO

OBJETIVO: PROPORCIONAR HABITACAO ADEQUADA E SEGURA AOS MUNICIPES.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.024 CONSTRUCAO DE CASAS POPULARES UN 25,00 CASAS CONSTRUIDAS

1.025 REFORMA DE CASAS PARA CARENTE UN 25,00 CASAS REFORMADAS

2.074 MANUTENCAO DO FUNDO MUN. DE HABITACAO % 25,00 FUNDO MANTIDO

PROGRAMA: 1001  PROGRAMA MUNICIPAL DE SAUDE

OBJETIVO: PROMOVER ACESSO UNIVERSAL A POPULACAO AOS SERVICOSPUBLICOS DE SAUDE

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.020 CONSTRUÇÃOREFORMA/AMPLIACAO DE UNIDADES DE SAUDE UN 25,00 UNIDADES REFORMADAS/AMPLIADAS

1.021 AQUISICAO DE VEICULOS/EQUIPAMENTOS/MOVEIS UNIDADE 25,00 BENS ADQUIRIDOS
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1.059 PROJETOS SAUDE - MAC UN 25,00 PROJETOS REALIZADOS

1.060 PROJETOS SAUDE - BLAFB UN 25,00 PROJETOS REALIZADOS

1.061 PROJETOS SAUDE - BLVGS UN 25,00 PROJETOS REALIZADOS

2.050 REMUNERACAO DE AGENTES POLITICOS % 25,00 REMUNERACAO MANTIDA

2.051 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE % 25,00 SECRETARIA MANTIDA

2.052 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BASICA % 25,00 FUNDO MANTIDO

2.053 MANUTENCAO DA FARMACIA BASICA % 25,00 FARMACIA MANTIDA

2.054 MANUTENCAO DOS PROGRAMA - BLOCO DE ATENCAO BASICA % 25,00 BLOCO DE ATENCAO MANTIDO

2.055 MANUTENCAO DA TRANSFERENCIA AO CISAMAPI % 25,00 TRANSFERENCIA MANTIDA

2.056 MANUTENCAO DA TRANSFENCIA AO CISDESTE % 25,00 TRANSFERENCIA MANTIDA

2.057 MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE % 25,00 BLOCO MANTIDO

2.058 MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA % 25,00 VIGILANCIA MANTIDA

2.136 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ATENÇÃO BASICA - FES % 25,00 SAUDE DE QUALIDADE

2.137 COMPLEMENTO DO PISO DA ENFERMAGEM % 25,00 SAUDE DE QUALIDADE

2.138 MANUTENCAO DA FARMACIA BASICA - BLAFB % 25,00 SAUDE PARA TODOS

2.139 MANUTENCAO DA FARMACIA BASICA - FES % 25,00 SAUDE PARA TODOS

2.140 AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - ACS % 25,00 SAUDE PARA TODOS

2.141 MANUTENCAO BLOCO MEDIA ALTA COMPLEXIDADE - BLMAC % 25,00 SAUDE PARA TODOS

2.142 MANUTENCAO BLOCO MEDIA ALTA COMPLEXIDADE - FES % 25,00 SAUDE PARA TODOS

2.143 MANUT.BLOCO DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA - BLVGS % 25,00 SAUDE PARA TODOS

2.144 MANUT.BLOCO DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA - FES % 25,00 SAUDE PARA TODOS

2.145 AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - ACE % 25,00 SAUDE PARA TODOS

2.146 MANUTENCAO DAS ATIVIDADE DA VIG.SANITARIA % 25,00 SAUDE PARA TODOS

2.147 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIG.SANITARIA - VIGSA % 25,00 SAUDE PARA TODOS
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2.148 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIG.SANITARIA - FES % 25,00 SAUDE PARA TODOS

2.154 CONSORCIO DE SAÚDE - CONSAUDE MANTER 25,00 SAUDE DE QUALIDADE

PROGRAMA: 1201  EDUCANDO PARA O FUTURO

OBJETIVO: OFERECER EDUCACAO DE QUALIDADE E AMPLITUDE DE OFERTA DE VAGAS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.003 AQUISICAO DE VEICULOS/MOVEIS/EQUIPAMENTOS UN 25,00 BENS ADQUIRIDOS

1.004 CONSTRUÇÃOREFORMA/AMPLIACAO DE UNIDADES ENSINO % 25,00 PREDIOS REFORMADOS/AMPLIACAO

1.055 PROJETOS EDUCACIONAIS - FEB UN 25,00 PROJETOS REALIZADOS

2.019 MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR - ESNINO FUNDAMENTAL % 25,00 MERENDA MANTIDA

2.020 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL % 25,00 ENSINO MANTIDO

2.021 MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL PRE ESCOLAR % 25,00 ENSINO INFANTIL PRE ESCOLAR MANTIDO

2.022 MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL CRECHE % 25,00 ENSINO INFANTIL CRECHE MANTIDO

2.023 MANUTENCAO DA SUBVENCAO PARA APAE % 25,00 SUBVENCAO A APAE MANTIDA

2.025 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR % 25,00 TRANSPORTE ESCOLAR MANTIDO

2.067 MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR - CRECHE % 25,00 MERENDA MANTIDA

2.068 MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR - PRÉ ESCOLAR % 25,00 MERENDA MANTIDA

2.071 MANUTENCAO DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR % 25,00 APOIO AO ENSINO SUPERIOR MANTIDO

2.125 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO  - FEB % 25,00 EDUCANDO PARA O FUTURO

2.126 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENAL - FEB % 25,00 EDUCANDO PARA O FUTURO

2.127 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FEB % 25,00 EDUCANDO PARA O FUTURO

2.128 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLAR - FEB % 25,00 EDUCANDO PARA O FUTURO

2.129 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE - FEB % 25,00 EDUCANDO PARA O FUTURO

2.149 REMUN.PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO - CRECHE - FEB 70% % 25,00 EDUCANDO PARA O FUTURO
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2.150 REMUN.PROFISSIONAIS EDUCAÇÃO -PRE-ESCOLA - FEB 70% % 25,00 EDUCANDO PARA O FUTURO

2.151 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPTO EDUCAÇÃO % 25,00 EDUCANDO PARA O FUTURO

PROGRAMA: 1301  PROGRAMA MUNICIPAL DE CULTURA

OBJETIVO: PROMOVER E DIFUNDIR A CULTURA MUNICIPAL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.017 AQUISICAO DE MOVEIS/EQUIPAMENTOS UNIDADE 25,00 MOVEIS E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS

2.041 MANUTENCAO DE FESTAS TRADICIONAIS E POPULARES % 25,00 FESTAS TRADICIONAIS E POPULARES MANTIDAS

2.042 MANUTENCAO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL % 25,00 BIBLIOTECA MANTIDA

2.043 MANUTENCAO DO SERVICO REPETICAO DE SINAL DE TV % 25,00 SERVICO MANTIDO

2.048 MANUTENCAO DO FUNDO MUN DO PATRIMONIO CULTURAL % 25,00 FUNDO MANTIDO

2.076 MANUTENCAO DA SUBVENCAO UNIAO MUSICAL GOIABALENSE % 25,00 SUBVENCAO MANTIDA

PROGRAMA: 1302  PROGRAMA DE INCENTIVO AO DESPORTO LAZER E TURISMO

OBJETIVO: PROMOVER DESPORTO E LAZER E TURISMO MUNICIPAL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.019 PROJETOS ESPORTIVOS UN 25,00 PREDIOS REFORMADOS

1.058 PROJETOS TURISTICOS UN 25,00 PROJETOS REALIZADOS

2.044 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER % 25,00 DEPARTAMENTO MANTIDO

2.045 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO % 25,00 FUNDO MANTIDO

2.047 CONTRIBUICAO A ASS. CIRC TURISTICO MONTANHAS E FE % 25,00 CONTRIBUICAO MANTIDA

2.049 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE DESPORTO AMADOR % 25,00 DESPORTO AMADOR MANTIDO

2.122 CONTRIBUICAO AGENCIA DES.TURIS.CIRC.MATA ATLANTICO % 25,00 CONTRIBUICAO
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PROGRAMA: 1501  PROGRAMA MANUTENCAO E MELHORIA SERVICOS PUBLICOS

OBJETIVO: OFERTAR SERVICOS DE INFRA ESTRUTURA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA POPULACAO MUNICIPAL.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.006 CONSTRUCAO/AMPLIACAO/REFORMA DE PREDIOS PUBLICOS UNIDADE 25,00 PREDIOS MODERNIZADOS

1.007 CALCAMENTO E PAVIMENTACAO DE VIAS URBANAS % 25,00 VIAS CALCADAS/PAVIMENTADAS

1.008 OBRAS DE INFRA ESTRUTURA URBANA UNIDADE 25,00 INFRA ESTRUTURA URBANA MELHORADA

1.009 CONSTRUCAO/AMPLIACAO/REFORMA DE PRACAS/PARQUES UNIDADE 25,00 PRACAS/PARQUES CONSTRUIDOS/AMP/REFORMADAS

1.010 CONST/REF/AMPLIACAO CAPELA VELORIO E DO CEMITERIO % 25,00 CAPELA VELORIO E CEMITERIO REFORMA/AMPLIADA

1.026 REFORMA/AMPLIACAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA % 25,00 REDE DE ILUMINACAO REFORMA/AMPLIADA

1.051 AQUISICAO DE VEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS UN 25,00 VEICULOS E MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS

1.057 PAVIMENTAÇÃO E CALCAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS % 25,00 MELHORIAS DE INFRAESTRUTURA

2.028 MANUTENCAO DE PRACAS/PARQUES E JARDINS % 25,00 PRACAS/PARQUES E JARDINS MANTIDOS

2.029 MANUTENCAO DA CAPELA VELÓRIO E CEMITERIO % 25,00 CAPELA E CEMITERIO MANTIDO

2.030 MANUTENCAO DE VIAS PUBLICAS % 25,00 VIAS MANTIDAS

2.031 MANUTENCAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA % 25,00 REDE MANTIDA

PROGRAMA: 1701  PROGRAMA MUNICIPAL DE SANEAMENTO

OBJETIVO: MELHORAR A QUALIDADE E AMPLIAR O SISTEMA DE SANEAMENTO GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.011 REFORMA/CONST.DA ETE E DA REDE DE ESGOTO SANITARIO UN 25,00 ETE E REDE DE ESGOTO CONSTRUIDA

1.012 CONSTRUCAO/AMPLIACAO DA REDE DE AGUA % 25,00 REDE DE AGUA CONSTRUIDA/AMPLIADA

2.032 MANUTENCAO DA REDE DE ESGOTO SANITARIO/PLUVIAL % 25,00 REDE MANTIDA

2.033 MANUTENCAO DO SISTEMA DE DE ABASTECIMENTO DE AGUA % 25,00 REDE DE AGUA MANTIDA

2.034 MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA E COLETA DE LIXO % 25,00 LIMPEZA MANTIDA
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2.035 MANUTENCAO DA USINA DE RECICLAGEM DE LIXO % 25,00 USINA MANTIDA

2.077 MANUTENCAO DA ESTACAO DE TRATAM. DE ESGOTO % 25,00 ESTACAO MANTIDA

2.082 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO % 25,00 FUNDO MANTIDO

PROGRAMA: 1801  PROGRAMA PROTECAO E CONSERVACAO DO MEIO AMBIENTE

OBJETIVO: INCENTIVAR, PROMOVER E DESENVOLVER ACOES VOLTADASAPROTECAO DO MEIO AMBIENTE

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.065 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE % 25,00 DEPARTAMENTO MANTIDO

2.080 MANUTENCAO TRANSFERENCIA AO CIMVALPI MEIO AMBIENTE % 25,00 TRANSFERENCIA MANTIDA

PROGRAMA: 2001  PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO MEIO RURAL

OBJETIVO: APOIAR ATIVIDADES DOS PRODUTORES RURAIS DO MUNICIPIO, COM O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E SUPORTE  TECNICO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.016 PROJETOS AGRÍCOLA UNIDADE 25,00 VEICULOS/MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS

2.037 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO MUN DE AGRICULTURA % 25,00 DEPARTAMENTO MANTIDO

2.039 MANUTENCAO DA PATRULHA AGRICOLA % 25,00 PATRULHA AGRICOLA MANTIDA

2.121 MANUTENCAO DE TRANSFERENCIA CONVENIO COM A EMATER % 25,00 TRANSFERENCIA MANTIDA

2.155 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO CONSMEPI MANTER 25,00 ATIVIDADES MANTIDAS

PROGRAMA: 2601  PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

OBJETIVO: MELHORAR O SISTEMA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, ATRAVES DE INTERVENCAO NAS VIAS LOCAIS.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.013 CONSTRUCAO/REFORMA DE PONTES, BUEIROS E MAT-BURROS UN 25,00 PONTES REFORMADAS/CONSTRUIDAS

2.036 MANUTENCAO DE ESTRADAS MUNICIPAIS % 25,00 ESTRADAS MANTIDAS
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